
Concurso para la provisión de un cargo de Ayudante Diplomado con dedicación
simple en la cátedra Climatología II

DICTAMEN

En la Facultad de Ciencias Astronómicas y Geofísicas (FCAG) de la Universidad Nacional

de La Plata (UNLP), a los ocho días del mes de septiembre del año dos mil veintitrés, se

reúnen de manera virtual el Dr. Pablo G. Zaninelli, la Dra. Josefina Blázquez, la Lic.

Florencia I. Solari y el Dr. Guillermo Berri miembros de la Comisión Asesora que entiende

en el concurso para proveer un cargo de Ayudante Diplomado ordinario con dedicación

simple en la cátedra Climatología

II.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A continuación se presenta el análisis pormenorizado de los antecedentes de los

inscriptos.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

1) Pérez de Mendiola, María Eugenia
a) Antecedentes docentes y clase de oposición: es ayudante diplomada interina con

dedicación simple en la cátedra “Introducción a la Dinámica de la Atmósfera” de la

FCAG desde mayo del 2021 y colaboradora de las clases prácticas de la cátedra

“Climatología II” de esta Facultad desde marzo de 2023. Fue ayudante alumna

interina con dedicación simple de la cátedra “Introducción a la Dinámica de la

Atmósfera” de la FCAG entre agosto del 2020 y abril del 2021. Además desempeñó

tareas como ayudante alumno con dedicación simple en el Curso de Nivelación de la

FCAG durante el año

2020.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

La clase de oposición desarrollada por la Lic. Pérez de Mendiola fue considerada

aceptable, habiendo hecho un correcto uso del tiempo y alternando entre una

presentación de PowerPoint y código ejecutado en el momento en RStudio. Realizó

una introducción del tema correspondiente al ejercicio a resolver, contextualizando

correctamente los conocimientos previos con que los alumnos cuentan para resolver

dicho ejercicio. Resolvió el problema de manera clara y ordenada. Además,

demostró tener conocimientos en programación en el lenguaje R para resolver el

problema, acompañando la resolución con gráficos que permiten una mejor

compresión del

problema.----------------------------------------------------------------------------------------------------

b) Formación Académica: Es licenciada en Meteorología y Ciencias de la Atmósfera

de la FCAG/UNLP (graduada en 2021). Actualmente se encuentra realizando la

carrera de doctorado en Ciencias de la Atmósfera de la FCAG. Realizó algunos



cursos en relación a su especialidad y completó el total de créditos requeridos para

el Doctorado. Declara conocimientos de R, python, Fortran y

Grads.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

c) Antecedentes de investigación, extensión, transferencia y actuación laboral:
No posee artículos de investigación. Posee cuatro participaciones en congresos

científicos de la especialidad, en tres casos en calidad de expositora (póster) y uno

en calidad de asistente. Obtuvo una beca doctoral del Consejo Nacional de

Investigaciones Científicas y Técnicas (CONICET); participó en un proyecto de

investigación y participa en uno actualmente. Participó en actividades y proyectos de

extensión en la FCAG. Recibió dos distinciones como egresada de la Tecnicatura en

Meteorología en el 2019 y como egresada de la carrera de Licenciatura en

Meteorología en 2021.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

d) Antecedentes de gestión universitaria: Fue miembro de jurados para la provisión

de cargos en la FCAG en tres

ocasiones.------------------------------------------------------------------------------------------------

2) Ricetti, Lorenzo
No se presentó a la prueba de oposición, razón por la cual no se detallan sus

antecedentes.----------------------------------------------------------------------------------------------

Por no presentarse a la prueba de oposición, quedan fuera del orden de méritos los

siguientes aspirantes:

1) Ricetti, Lorenzo--------------------------------------------------------------------------------------------

En virtud de la valoración elegida y del análisis de los antecedentes realizado, ésta

Comisión Asesora aconseja el siguiente orden de méritos:---------------------------------------------

1) Pérez de Mendiola, María Eugenia-------------------------------------------------------------------

Dra. Josefina Blázquez Dr. Pablo G. Zaninelli



Dr. Guillermo Berri Lic. Florencia I. Solari



 
Expte. N°1100-226/23. 

NR 

La Plata, 15 de septiembre de 2023 

VISTO el dictamen de Jurado que entiende sobre el llamado a concurso público, 
abierto, de antecedentes y oposición para la cobertura de un (1) cargo de Ayudante 
Diplomado con dedicación simple en la cátedra de “Climatología II”, y 
 

CONSIDERANDO que la Lic. María Eugenia Pérez de Mendiola, obtuvo el primer 
lugar en el Orden de Méritos aprobado por este Consejo Directivo por unanimidad; 

 
En su sesión del 15 de septiembre de 2023, el 

 
CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

FACULTAD DE CIENCIAS ASTRONÓMICAS Y GEOFÍSICAS 
RESUELVE: 

 
Artículo 1º: APROBAR el orden de méritos establecido por el Jurado que entiende en el 
presente concurso. 
 
Artículo 2º: DESIGNAR a la Lic. María Eugenia Pérez de Mendiola (DNI: 39.762.640), en 
el cargo de Ayudante Diplomado con dedicación simple en la cátedra de “Climatología 
II”, siempre que se hubieren cumplimentado los términos administrativos exigibles para 
acceder al cargo mencionado (art.28 Reg. 03). 
 
Artículo 3º: Notificar a los concursantes. Comunicar a la Secretaría Administrativa, a la 
Oficina de Personal, al Departamento de Alumnos, a la Secretaría Académica y al 
responsable de la cátedra.  
 
 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO N°: 234/23 
 

Firmado digitalmente por: CHALAR
ElfriedeFecha y hora: 19.09.2023
08:46:43
Secretaria de Asuntos Académicos
FCAG - UNLP

Firmado digitalmente por: MEZA Amalia
Margarita
Decana
Facultad de Cs. Astronómicas y Geofísica
Fecha y hora: 19.09.2023 08:59:43


